类别标记：C

慈溪市农业农村局文件
　慈农建〔2022〕16 号　　　       　     签发人：卢泽

对市十八届人大一次会议第114号建议的答复

徐成芳代表:

您提出的《关于推广公寓式村民住宅小区，优化农村居住环境的建议》（第114号）已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：

一、关于“完善新农村基础规划建设，集约用地，提高土地利用率”的建议。根据我市国土空间总体规划编制工作要求，我市鼓励农民建房向中心村、集中居民点集聚，引导农民建房以农民集中居住区形式落地，实现村庄布局集中连片、土地集约高效利用。同时，我市也将继续按照《关于印发慈溪市农民建房用地管理办法的通知》（慈政办发〔2008〕43号）和《关于进一步规范农村宅基地管理的实施意见》（慈政办发〔2014〕96号）的要求，实行“土地要素跟着项目走”，对符合全域国土空间综合整治规划导向和上级要求的农民建房地块，在制定年度用地计划时给予重点倾斜保障。

二、关于“科学分配新建房屋产权”建议。自2008年慈溪市农民公寓建设工作开展实施以来，为保障农民公寓分割到户工作，2015年5月，原慈溪市国土资源局印发《慈溪市国土资源局关于农民公寓项目用地复核验收和土地分割登记操作办法（试行）》（慈土资发〔2015〕12号）。文件规定，农民公寓通过复核验收后，项目主体可申请首次登记，再依据经“农房两改”工作领导小组办公室和市国土资源局备案的房屋分配办法（方案），按规定程序和要求将房屋分配给有条件享受的户。近年来，符合建房条件申购农民公寓的农村村民，在通过申请统建房购买备案和审批后，已基本完成不动产登记，符合条件但未申请登记的农户，可按规定办理。

三、关于“建议外口公寓建设指标改批为农民公寓”建议。截止今年3月底，全市新市民共有95.36万人居住在75.74万间出租房屋，占总数的93.35%；居住在单位、集中公寓房等5.07万人，占总数的4.97%；自购房屋1.62万人，占总数的1.59%，与上年度同比增加0.11万人；其他959人，占总数的0.09%。从统计数据显示，新市民自购房数量有所上升，一定程度上显示新市民生活水平有所提升。但新市民仍是租赁住房的主力军，大多数新市民仍以散杂居为主，主要集中在老、旧、小的农村出租房屋，仅能够满足低要求、低成本的生活需求。居住在单位、集中公寓房的新市民去年以来未见明显增长，说明市场上功能型、改善型的集中居住房型仍较少。根据宁波市人民政府《关于加快培育和发展住房租赁市场的实施意见》（甬政办发〔2021〕8号）文件精神，到2022年底，全宁波大市将新增各类租赁住房不少于13万套（间），并明确新建、改建、盘活闲置住房、培育房源等目标任务数。当前，我市外口公寓按照《宁波市人民政府办公厅关于加快培育和发展住房租赁市场的实施意见》进行实施，在建设和管理上与“农民公寓”有巨大差别，使之可以“实现与农民公寓相同的功能”在政策层面难以突破。

最后，希望您一如既往地关心和支持我市美丽乡村建设工作。

二〇二二年六月十日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，市住建局，市新市民服务中心，胜山镇人大主席团。

联系人：童靖巍

联系电话：63976748